
 

 

 

  e-mail:UDIC83800E@istruzione.it   pec.:UDIC83800E@pec.istruzione.it 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Attivazione di una procedura comparativa mediante 

consultazione di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di 

Offerta (RDO) sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di 

attrezzature e materiali per  "Spazi e strumenti digitali per le STEM – Progetto “Esploro, scopro, 

comunico con le STEM” sulla base del criterio del minor prezzo .  

CUP: G79J21005960001 – CIG: Z8035E3E18  

 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

    VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

    alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 04/07/2019; 

VISTO il Piano Triennale per l’Offerta Formativa 2019/2022; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2022 approvato con delibera n. 15 del consiglio di istituto del 

13/01/2022; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (c.d. Decreto sblocca Cantieri); 

VISTO il D.L. n. 77/2021 (c.d. decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108, “Misure volte alla semplificazione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e 

forniture da parte delle stazioni appaltanti”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, , l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LESTIZZA-TALMASSONS 
Scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei comuni di Lestizza eTalmassons 

Via delle Scuole, 5/A 33050 LESTIZZA (UD) tel 0432762687 fax 0432760993 

UDIC83800E - A3BCWWV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003082 - 06/04/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI



 

 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per lavori in amministrazione diretta[…]; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

statali, centrali e periferiche, ivi compresi gli Istituti e le Scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 

le agenzie fiscali di cui al D.Lgs 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad attraverso gli accordi quadro 

stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip  Spa”; 

VISTO L’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal D.L.gs n. 

50/2016 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono gli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o 

di aggiornamento dei programmi di cui all’art. 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 

singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» (RUP); 

RITENUTO che la prof.ssa Tiziana Bortoluzzi, dirigente scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 

e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

     VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge  

     6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

     in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

     conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO l’Avviso Pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali per la dotazione di strumenti digitali 

per l’apprendimento delle STEM, AOODGEFID/0010812 del 13/05/2021; 

VISTO l’inoltro della candidatura n. 17118 da parte di questo Istituto avvenuto in data 09/06/2021; 

VISTA la nota MI prot.n. AOODGEFID/204 del 20/07/2021 relativa all’autorizzazione del progetto dal 

titolo “Esploro, scopro, comunico con le STEM”, con la quale si assegna a questo Istituto il 

finanziamento di € 16.000,00 di cui € 15.200,00 per l’acquisto di strumenti e materiali per le STEM; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.n. 9471/C14a del 17/11/2021 per il finanziamento di € 

16.000,00; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare tramite RDO; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola come stimata dall’area scrivente, a 

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI



 

 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta a € 12.459,00 (IVA esclusa), € 15.200,00 (IVA inclusa); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta aperta al mercato a 

tutti gli operatori economici presenti in MEPA per la relativa categoria merceologica; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni perla 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, l’indizione di una procedura 

comparativa mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura avente ad oggetto: attrezzature e materiali per 

il  progetto ”Spazi e strumenti digitali per le STEM”  

2) Di porre a base di procedura l’importo massimo di € 12.495,00 al netto di IVA, € 15.200,00 IVA 

inclusa – CIG: Z8035E3E18; 

3) Di assumere che, ai fini della selezione dell ’offerta, il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

4) Di invitare alla procedura in questione tutti gli operatori economici presenti sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA per la relativa categoria merceologica; 

5) Di approvare a tal fine tutta la documentazione di lex specialis allegata; 

6) Di autorizzare la spesa massima complessiva di € 15.200,00 sulla scheda finanziaria A03.18 – Progetto 

“Strumenti digitali per le STEM” – Avviso DGEFID n. 10812 del 13/05/202 del Programma Annuale E.F. 

2022; 

3) Di individuare nella Dirigente Scolastica, prof.ssa Tiziana Bortoluzzi il Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016; 

4) Il pagamento verrà effettuato previa presentazione di fatturazione elettronica; 

5) La ditta è invitata a comunicare il c/c bancario dedicato, facendo pervenire una dichiarazione sulla 

tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web d’Istituto www.iclestizza-talmassons.edu.it, nella sezione 

albo pretorio e Amministrazione trasparente. 

 

Allegati: 

- Capitolato tecnico; 

- Disciplinare di gara. 

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                       Prof.ssa Tiziana Bortoluzzi 
                                                                                     (Documento firmato digitalmente, ai sensi del C.D. 

                                                                                               Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

 

Firmato digitalmente da TIZIANA BORTOLUZZI

http://www.iclestizza-talmassons.edu.it/

		2022-04-06T11:15:43+0200
	BORTOLUZZI TIZIANA




